


COVID-19 EPIDĒMIJAS IETEKME UZ 

VESELĪBAS APRŪPES SISTĒMU UN SABIEDRĪBAS VESELĪBU LATVIJĀ; 

VESELĪBAS NOZARES GATAVĪBAS NĀKOTNES EPIDĒMIJĀM STIPRINĀŠANA

MĒRĶIS Izvērtēt COVID-19 epidēmijas ietekmi

uz veselības aprūpes sistēmu un sabiedrības

veselību Latvijā; izstrādāt ieteikumus veselības

nozares gatavības nākotnes epidēmijām

stiprināšanai.

2

Vadītājs: Anda Ķīvīte-Urtāne, Doc., Dr.med.

Valsts pasūtījums: 

pierādījumu bāzes radīšana 

uz pierādījumiem balstītas   
veselības politikas veidošanai



Pētītās tēmas

1. COVID-19 ietekme uz veselības aprūpes sistēmu; pieredze un nākotnes risinājumi

2. Psihiskā veselība un psiholoģiskā noturība, un ar to saistītie faktori Latvijas iedzīvotāju 
vispārējā populācijā COVID-19 pandēmijas laikā un pēc tās, virzieni situācijas 
menedžmentam nākotnē

3. Izmaiņu nepieciešamības identificēšana reproduktīvās veselības aprūpes
pakalpojumu nepārtrauktības nodrošināšanai un iedzīvotāju riska uzvedības
mazināšanai COVID-19 laikā un pēc tās

4. COVID-19 ietekme uz Latvijas iedzīvotāju grupām vecumā virs 50 gadiem: ieteikumi
veselības un sociālo seku mazināšanai un sagatavotībai iespējamām krīzēm nākotnē

5. SARS-CoV2 ietekme uz bērnu veselības aprūpes sistēmu Latvijā

Prof. 

Anita 

Villeruša

Prof. Elmārs 

Rancāns

Prof. 

Gunta 

Lazdāne

Vad.pētn. 

Ieva Reine

Prof. Dace 

Gardovska

3



Metodes

4

6 kvantitatīvie pētījumi (kopumā aptaujāti vairāk kā 5550 iedzīvotāji un veselības

aprūpes profesionāļi)

5 kvalitatīvie pētījumi (padziļinātās intervijas un fokusgrupu diskusijas ar vairāk kā 220

iedzīvotājiem un veselības aprūpes profesionāļiem)

Apjomīga sekundāro datu analīze (datu masīvi no SPKC, NVD, NMPD reģistriem)

Pētījumi cilvēktiesību jomā (tiesību aktu analīze)

Pētījums finanšu jomā (tiesību aktu un finanšu rādītāju analīze)



Daži rekomendāciju piemēri…

COVID-19 – trešais

biežākais nāves cēlonis

LV, apsteidzot ārējos cēloņus

(ceļu satiksmes negadījumi, 

traumas, pašnāvības…); 

pieaugusi letalitāte

(11 procentpunkti) 

hospitalizēto pacientu vidū
5



Daži rekomendāciju piemēri…

Jāsakārto telemedicīnas

pakalpojumu apmaksas

un fiksēšanas/ uzskaites

kārtība

6



Daži rekomendāciju piemēri…

Zobārstniecības

pakalpojumus nevis

atcelt, bet aizstāt ar

alternatīvajām

neinvazīvajām vai

mazinvazīvajām

metodēm

7



Daži rekomendāciju piemēri…

Nepieciešamas izmaiņas

Slimnīcu katastrofu plānos

(bez koncentrēšanās uz Rīgas

Austrumu klīniskās universitātes

slimnīcas stacionāru “Latvijas

Infektoloģijas centrs”)

8



Daži rekomendāciju piemēri…

Depresijas simptomu

prevalence dubultojusies

(no 7% uz 13,5%); 

stratēģiskā komunikācija par      

ilgtermiņa krīžu pārvarēšanas

paņēmieniem
9



Daži rekomendāciju piemēri…

Nepieciešamība pēc

mājas apstākļos veicama

medikamentozā

aborta

10



Daži rekomendāciju piemēri…

Partnera klātbūtne

dzemdībās – prioritāra

(jānodrošina iespēja trešajām

personām atrasties

stacionārā)

11



Daži rekomendāciju piemēri…

COVID-19 ilgtermiņa

sekas bērnu

populācijā – 16%

12



https://www.rsu.lv/projekts/covid-19-epidemijas-ietekme-uz-veselibas-aprupes-sistemu-un-sabiedribas-veselibu-

latvija
anda.kivite-urtane@rsu.lv

https://www.rsu.lv/projekts/covid-19-epidemijas-ietekme-uz-veselibas-aprupes-sistemu-un-sabiedribas-veselibu-latvija
mailto:anda.kivite-urtane@rsu.lv

